
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 263   DEL 16/12/2024  

OGGETTO:  REGOLARIZZAZIONE  CONTABILE  COMPENSAZIONE  EFFETTUATA 
DALLA REGIONE  TOSCANA SU  CONTRIBUTO  DI  CUI  AL  D.D.  N.  13389/2016  - 
IMPIANTISTICA SPORTIVA 2015.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/03/2024 con la quale 
si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore 
giuridico;

Richiamato il Contributo di € 32.500,00 di cui alla L.R. n. 32 del 31.8.2000. - 
D.D. 13389 del 01/12/2016 - Riqualificazione del campo sportivo in loc. Sighello  
a Marina di Campo mediante manutenzione straordinaria finalizzata alla messa  
in  sicurezza  delle  tribune,  miglioramento  dell’accessibilità  e  fruibilità  
dell’impianto e realizzazione di campo da calcetto polifunzionale a servizio dei  
settori giovanili;

Dato  atto  che  a  seguito  di  consegna  dei  lavori  la  Regione  Toscana  ha 
provveduto  all’erogazione  del  70  %  del  contributo  ottenuto  pari  ad   € 
22.750,00;

Dato  atto  che  a  causa  di  difficoltà  incontrate  in  sede  di  reperimento  delle 
risorse per il cofinanziamento dell’intero intervento, l’Ente informava la Regione 
Toscana della volontà di dare comunque attuazione al solo stralcio funzionale 
relativo alla  manutenzione straordinaria ed al miglioramento dell’accessibilità 
delle tribune;

Considerato  che  una  volta  finite  le  lavorazioni  predette  il  Comune 
successivamente ha ritenuto opportuno partecipare al Bando Sport e Periferie 
2018 al fine di realizzare un progetto complessivo di ristrutturazione dell’intero 
impianto  sportivo  tramite  altresì  la  realizzazione  del  campo  da  calcio  ivi 
presente ottenendo effettivamente un finanziamento pari ad € 481.421,00;

Dato  atto  che  con  D.D.  13376  del  05/06/2023  la  Regione  provvedeva  a 
pronunciare la decadenza ed alla revoca del contributo regionale di cui al D.D. 
13389/2016  ed  invitava  il  comune  a  restituire  l’anticipazione  pari  ad  € 
22.750,00 entro 60 giorni dalla data di notifica del decreto stesso;

Considerato  altresì  che la Regione Toscana –  Settore contabilità  -   il  giorno 
17/10/2024 (ns prot. pec. 140011/2024) ha proceduto con l’accertamento n. 
2994/2023 – Cap.32185 –  di € 3.752,00 - “Fondo per l’integrazione dei canoni 
ex art, 11 della L.431//98 – Riparto 2024”, a operare una compensazione Art. 
1243 C.C.)  di pari importo sulle risorse da restituire alla R.T. di cui al Decreto 
13376/2023 per scadenza termini di pagamento delle risorse da restituire;

Preso atto pertanto che la somma residuale ancora dovuta da questo Ente, al 
netto della compensazione già effettuata,  è pari ad €  18.998,00 e ritenuto di 
dover procedere al riversamento della stessa alla Regione;



Preso  Atto   inoltre  della  necessità  di  contabilizzare  nel  bilancio  dell’Ente  la 
ritenuta effettuata dalla Regione di €  3.752,00 sul “Fondo per l’integrazione 
dei canoni ex art, 11 della L.431//98 – Riparto 2024;”

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. DI  IMPEGNARE  €  22.750,00  al  Codice  di  Bilancio  0601/2050402001  – 
capitolo 206020704500 –  RIMBORSO CONTRIBUTI -  Fondi regionali  per  
Impianto  sportivo  Sighello-  annualità  2024  del  Bilancio  di  Previsione 
204/2026 a favore della Regione Toscana ;

2. DI EFFETTUARE un mandato di pagamento pari ad € 18.998,00  a favore 
della Regione Toscana tramite girofondi su C.S. 30938 - Sez.311 - della 
Banca d'Italia, quale quota ancora dovuta da questo Ente per rimborso 
contributo  di  cui  alla L.R.  n.  32  del  31.8.2000. -   D.D.  13389  del 
01/12/2016;

3. DI ACCERTARE € 3.752,00 al Capitolo di Entrata 50000/0 -  CONTRIBUTO 
REGIONALE PER INTEGRAZIONE FITTI EX L. 431/98.- VEDI INT/CAP 1100405-190 
–  annualità  2024 –  Bilancio  2024/2026 individuando quale  debitore  la 
Regione Toscana;

4. DI EFFETTUARE una sistemazione contabile per € 3.752,00 tra l’impegno 
richiesto  di cui al punto 1 e l’accertamento richiesto di cui al punto 3 a 
quota  di  cui  al  punto  2,  relativa  alla  compensazione  effettuata  dalla 
Regione  Toscana  per  scadenza  termini  di  pagamento  delle  risorse  da 
restituire alla R.T. di cui al contributo sull’impiantistica sportiva annualità 
2015 - Decreto 13376/2023;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


